⁵⁴ CRC, p. 77.

⁵⁵ CRC, p. 77 ; HDRH, p. 285.

⁵⁶ Gonzalo MARTÍNEZ DÍEZ, *Fernando III (1217-1252)*, Palencia : Diputación/La Olmeda (Corona de España), 1993, p. 32. Cette thèse est reprise par Manuel González Jiménez (*Fernando III...*, p. 43). Voir également GONZÁLEZ, *El reino de Castilla...*, 1, p. 667-671.

moins d'une partie de celui-ci (le fameux « Infantat »)⁵⁷ et Jean d'Osma suggère qu'à Valladolid, où se poursuivit le débat sur la succession, un parti pro-léonais se fit entendre⁵⁸. D'autres éléments donnent toutefois à penser qu'en l'affaire, et en dépit des droits solidement établis dont pouvait se prévaloir Bérengère, l'achoppement tint surtout à ce que la succession revenait à une femme. Oublions un instant le roi de León et les Lara, dont la révolte se prolongea au-delà des événements que je vais rapporter, et intéressons-nous à d'autres acteurs.

Voyant l'état d'esprit des villes de la Transierra et de l'Estrémadure, Bérengère envoya ses émissaires à Ségovie et obtint des hommes qui s'y étaient réunis qu'ils vissent débattre à Valladolid, qui lui était fidèle⁵⁹. Entre-temps, prudente et peut-être, s'il faut en croire Jean d'Osma, résolue à susciter ce qui allait finalement advenir⁶⁰, elle avait fait rappeler son fils, qui était à León, en Castille⁶¹.

À Valladolid, le 2 juillet 1217, les hommes des villes, selon Jean d'Osma⁶², et selon Rodrigue de Tolède, plus proche de l'aristocratie, les

⁵⁷ *CRC*, p. 77-78 : « Comes autem Aluarus, postquam regina cum suis recessit de Duennas, accessit personaliter ad regem Legionensem, et multa promictens ei, que tamen per Dei gratiam non potuit implere, induxit ipsum regem ut congregato exercitu suo intrarent in regnum Castelle, et, quoniam uacabat regnum, uel totum uel saltem magnam partem regno posset acquirere. Rex igitur Legionis acquieuit comitis consilio, et congregato exercitu cepit Villam Garsiam, deinde Coroniam et Castromont, et uenit ad quandam uillam, que est inter Vallem Oleti et Sietmancas, que dicitur Aroyo, et ibi castrametatus est ». Voir également *HDRH*, p. 286.

⁵⁸ *CRC*, p. 78 : « Extremadurani namque et illi qui erant de ultra serram, conuenientes apud Vallem Oleti secunda die mensis iulii tercia scilicet die antequam rex Legionis uenisset Arroyo, tractauerunt de rege substituendo, et cum diuersi diuersa sentirent, tandem ille, per quem reges regnant et principes dominantur, nolens destituere Castellam proprii regis solatio, uolens et stultam superbiam et elationem regis Legionis reprimere, discordiam discordantium ad concordiam reuocauit ».